

Số: /KH-BCĐ

Hà Giang, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BYT ngày 20/11/2023 của Bộ Y tế về Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân (CSSKND) tỉnh Hà Giang ban hành Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng;
- Tăng cường sự tham gia của chính quyền và xã hội trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và thực hiện phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương, bảo đảm thực hành, tiết kiệm, tránh lãng phí.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ 18/12/2023 - 31/12/2023, tập trung vào các tuần trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh... dựa trên các bộ tài liệu truyền thông, video clip truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại tỉnh. Xây dựng tin, bài, ảnh, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến... đăng tải trên các kênh truyền thông báo đài để cung cấp thông tin về Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Các Sở, ban ngành đăng tải các tin, bài về Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe trên trang thông tin điện tử

của ngành. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, địa phương trực thuộc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và thực hiện Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe

- Tổ chức các hoạt động như: Lễ Mít tinh, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.

- Treo pano, banner, khẩu hiệu... về phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị và các địa điểm công cộng.

3. Ban chỉ đạo chăm sóc Sức khỏe nhân dân tỉnh, huyện, thành phố tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch và việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại một số đơn vị, địa phương

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/12/2023 đến 27/12/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Giao Sở Y tế chỉ đạo cơ quan thường trực (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật) phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, cung cấp các tài liệu, sản phẩm truyền thông về phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị thông tin báo chí của sự kiện; tổng hợp, chuẩn bị bộ thông điệp truyền thông để cung cấp cho các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Làm đầu mối tổ chức Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại một số địa phương trong địa bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin Truyền thông

Chỉ đạo các đơn vị tổ chức hoạt động tuyên truyền dựa trên các bộ tài liệu truyền thông, video clip truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại tỉnh.

3. Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh

Dành chuyên trang, thời lượng đăng tải phát sóng tin, bài, thông điệp, chuyên mục truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại tỉnh.

4. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể

- Tổ chức các hoạt động như Lễ Mít tinh, tọa đàm, treo băng zôn khẩu hiệu Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.

5. Ban chỉ đạo chăm sóc SKND các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh và tổ chức thực hiện *Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.*

Trên đây là kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 của Ban Chỉ đạo CSSKND tỉnh Hà Giang, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở, ban, ngành TV BCD;
- Báo Hà Giang;
- Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Các đơn vị Y tế trực thuộc;
- VNPTioffice;
- Lưu: VT, SYT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**QUYỀN GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Nguyễn Văn Giao**